
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024121300048

48

Nº 240, sexta-feira, 13 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 4/2024 - UASG 158122

Número do Contrato: 74/2021.
Nº Processo: 23208.003170/2021-58.
Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS GERAIS. Contratado:
14.139.773/0001-68 - EXTREME DIGITAL CONSULTORIA E REPRESENTACOES LTDA.
Objeto: O presente termo de apostilamento tem como objeto o reajuste dos preços do
contrato nº 74/2021, conforme documentos anexos ao processo sei n°
23208.002306/2024-55.. Vigência: 17/11/2021 a 16/11/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 656.574,16. Data de Assinatura: 04/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 04/11/2024).

CAMPUS OURO PRETO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 158475

Número do Contrato: 120/2022.
Nº Processo: 23213.002794/2022-60.
Pregão. Nº 19/2022. Contratante: INST.FED. MINAS GERAIS/CAMPUS OURO PRETO.
Contratado: 08.764.312/0001-83 - MAXIMA SERVICOS E OBRAS LTDA. Objeto: O presente
termo aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência do contrato nº 120/2022,
conforme documentos anexos ao processo sei n° 23213.002696/2024-94. Vigência:
15/11/2024 a 14/11/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 4.376.224,56. Data de
Assinatura: 24/10/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 24/10/2024).

CAMPUS SANTA LUZIA

EDITAL DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024
PRORROGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL Nº 40/2023

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SANTA LUZIA, reconduzido ao cargo pela
Portaria 1.195 de 11 de outubro de 2023, publicada no DOU de 16 de outubro de 2023,
Seção 2, pág. 23, e nos termos da Lei nº 8.745/1993, com alterações dadas pela Lei nº
9.849/99; considerando a Orientação Normativa SRH/MP nº 5, de 28/10/2009, publicada
no DOU de 29/10/2009, Seção I, página 112 e Nota Técnica SRH-MP nº 487/2009;
conforme a Resolução CONSUP-IFMG nº 029/2016; no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de
abril de 2016, Seção 2, página 17; resolve:

Art. 1º PRORROGAR, a partir do dia 14 de dezembro de 2024 ao dia 13 de
dezembro de 2025, o prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado para Professor
Visitante de que trata o Edital nº 40/2023, de 01 de novembro de 2023, publicado no DOU
nº 210, em 06 de novembro de 2023, Seção 3, página 33, homologado no DOU nº 237, em
14 de dezembro de 2023, Seção 3, página 67.

WEMERTON LUÍS EVANGELISTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 91/2024 - UASG 158121

Nº Processo: 23414.004738/2024-65.
Dispensa Nº 122/2024. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO NORTE DE MG.
Contratado: 04.043.851/0001-72 - FUNDACAO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
TECNOLOGICO- FADETEC. Objeto: Contratação de serviço de gestão administrativa e
financeira para execução de projeto institucional.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 12/12/2024 a
12/04/2026. Valor Total: R$ 102.476,59. Data de Assinatura: 12/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 12/12/2024).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 5/2024 - UASG 158121

Número do Contrato: 15/2017.
Nº Processo: 23414.001318/2017-06.
Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO NORTE DE MG. Contratado:
13.301.566/0001-03 - CONSTRUTORA FAGUNDES LTDA. Objeto: Reajuste do valor mensal
do contrato 15/2017, a partir de 25/10/2024, com base no índice oficial igp-m acumulado
nos 12 (doze) últimos meses. Vigência: 02/10/2017 a 02/10/2026. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 2.464.928,64. Data de Assinatura: 12/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 12/12/2024).

CAMPUS ARINOS
EDITAL Nº 133, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ARINOS, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitor n° 540 de 12/04/2018, publicada no
Diário Oficial da União de 16/04/2018, considerando os termos do artigo 16 do Decreto nº
6.944/2009 e o que consta do Processo nº 23392.001282/2024-87, resolve:

Prorrogar por 01 (um) ano, a contar de 19 de dezembro de 2024, o prazo de
validade do processo seletivo para contratação de Professor substituto, área de Geografia,
objeto do Edital nº 120, de 20/11/2023, publicado no Diário Oficial da União de
21/11/2023, homologado pelo Edital nº 128 de 18/12/2023, publicado no DOU de
19/12/2024.

ELIAS RODRIGUES DE OLIVEIRA FILHO

CAMPUS MONTES CLAROS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: Termo Aditivo no 01 ao Contrato de Prestacao de Servicos no 04/2024 - Lei no
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Montes Claros; CONTRATADO: Renan Lucas de Oliveira Sa.
OBJETO: Prorrogacao de Vigencia Contratual; VIGENCIA: 05/01/2025 a 03/07/2025;
DOTACAO ORCAMENTARIA: Programa de Trabalho:12363210920TP0031, Elemento de
despesa: 3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantem-se em vigor as demais clausulas do
Contrato ora aditado. DATA E ASSINATURAS: 12/12/2024; Renato Afonso Cota Silva, pelo
Contratante e Renan Lucas de Oliveira Sa, Contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ

CAMPUS PARAUAPEBAS
EDITAL

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO DE PROFESSORES SUBSTITUTOS DO EDITAL
08/2024/CP/IFPA DE 24 DE OUTUBRO DE 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS PARAUAPEBAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei
nº 8.745/93 e suas alterações, Lei nº 12.772/12, Decreto nº 7.312/10, Portaria nº 5856, de 22/10/2024, publicada no DOU de 23/10/2024, Seção 2, pg. 19, TORNA PÚBLICA a homologação
do resultado final da classificação dos candidatos:

Área: Segurança do Trabalho

. Colocação Nº da inscrição Nome .Pontuação obtida Pontuação Final Situação

. . . . .Didática .Títulos . .

. .1º .202401018 .Priscylla Assis Carvalho .94,50 .49,70 .81,06 .Aprovado e classificado

. .2º .202401006 .Pryscila Albuquerque de Souza .77,80 .50,90 .69,73 .Aprovado

. .3º .202401020 .Aurely Gloria dos Santos Silva .79,70 .00,00 .55,79 .Aprovado

Área: Engenharia Ambiental

. Colocação Nº da inscrição Nome .Pontuação obtida Pontuação Final Situação

. . . . .Didática .Títulos . .

. .1º .202404011 .Beatriz da Silva Martins .94,00 .8,00 .68,20 .Aprovado e classificado

Área: Geografia

. Colocação Nº da inscrição Nome .Pontuação obtida Pontuação Final Situação

. . . . .Didática .Títulos . .

. .1º .202403012 .Suelem Maciel Cardoso .63,33 .22,00 .50,93 .Aprovado e classificado

. .2º .202403017 .Elton Batista Reis .60,00 .00,00 .42,00 .Aprovado

Área: Engenharia Eletroeletrônica
Não houve candidatos aprovados.

DIANA DIAS DA LUZ
Substituta

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2024 - UASG 152496

Nº Processo: 23051.019628/2024-96.
Pregão Nº 90002/2024. Contratante: INST.FED.DO PARA/CAMPUS PARAUAPEBAS.
Contratado: 74.161.373/0001-80 - BDS CONFECCOES E SERIGRAFIA LTDA. Objeto: Aquisição de material de apoio pedagógico, uniformes, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste edital
e seus anexos..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 10/12/2024 a 09/12/2025. Valor Total: R$ 35.140,00. Data de Assinatura: 10/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 11/12/2024).


